
       

 
2025-26 年度 RI 会長 

フランチェスコ・アレッツォ氏 

 

 
福山赤坂ロータリークラブ週報 

会 長 清水 朗弘 
幹 事 村井 祐介 
会 計 中根 基博 

副会長 𠮷𠮷元 友浩 
副幹事 東森 由倫 
ＳＡＡ 平前 有史 

例会場 / 事務局  
福山市赤坂町赤坂 1276 一心ビル 3F 
TEL(084)920-4141 FAX(084)920-4140  
E-mail  info@fa-rc.jp  

  

●点鐘    清水 朗弘 会長 
●ソング   「君が代」 「奉仕の理想」 
●プログラム 戦略計画会議 卓話：谷口宏樹パスト会長・眞田奈津基パスト会長 司会：平井啓博パスト会長 
 
●会長の時間 

 
皆さま、こんにちは。本日もこうして例会への〝

集い〟にご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上
げます。 
まず、前回は一般社団法人福山青年会議所 2026

年度理事長 長鋪毅輔様に卓話をいただきました。ご
自身の商社勤務、起業、そして青年会議所での挑戦
を通じ、「この町を次の世代へどう手渡すか」とい
う強い当事者意識を語ってくださいました。特に印
象的だったのは、“主語は私ではなく、私たちであ
る”という言葉です。それぞれの立場、それぞれの
役割の中で、若い世代が地域に向き合い、挑戦して
いる姿は、私たちにとっても大きな刺激となりまし
た。これからの地域社会を担う存在として、その志
と行動力に心から敬意を表したいと思います。 
続いて、本日の例会前に開催いたしました理事会

の内容についてご報告申し上げます。今後のプログ
ラムおよび予算の実行状況を確認し、承認いたしま
した。また、4 月 4 日の花見家族例会、4 月 17 日の
G11 合同親睦例会につきましても承認いたしました。
花見家族例会は、ぜひご家族お誘い合わせのうえご

参加いただき、皆さまと和やかなひとときを過ごせ
ればと思います。G11 合同親睦例会は、5 クラブ揃
っての初の例会となります。多くのメンバーで出席
し、交流を深めたいと考えておりますので、ご協力
をお願いいたします。そして、ロータリー財団 年次
基金への寄付についてです。前期と同様に、後期分
75ドルを予納金より拠出することを理事会にて確認
いたしました。ただし、寄付はあくまで任意です。
会員の皆さまのご意向を十分に確認しないまま進め
ることがないよう、改めてここでお伝えいたします。
疑問をお持ちの方や、今回は見送られたい方がおら
れましたら、どうぞ遠慮なくお知らせください。年
次基金は、3 年後に地区補助金やグローバル補助金
となり、クラブの奉仕活動に活用できる原資となり
ます。また、ポリオ根絶をはじめとするロータリー
全体の継続的な活動を支える財源でもあります。こ
の積み重ねがあるからこそ、ロータリーの社会的信
用は保たれています。その意義をご理解いただいた
うえで、それぞれのお考えでご判断いただければ幸
いです。 
さて、先週、冬季オリンピックが閉幕しました。

今回も日本人選手の活躍は目覚ましいものでしたが、
私が特に心を打たれたのは、フィギュアスケートの
りくりゅうペアです。団体戦では自己ベストを更新
し、日本の銀メダル獲得に大きく貢献しました。し
かし、続くペア種目ショートプログラムでは、思わ
ぬミスがあり、出遅れる形となりました。それでも
フリーでは世界記録を更新する圧巻の演技で、逆転
の金メダルを獲得しました。一度崩れても、積み重
ねてきた力で取り返す。あの姿に、私は強さの本質

    

 2025-2026  第 1248 回例会  2026 年 3 月 3 日(火) 

 



 

を見ました。日々の準備、地道な積み重ね、そして
信じ続ける力。それが最後に結果を生むのだと思い
ます。本日のプログラムを担当いただく戦略計画委
員会も、まさにその積み重ねです。これまで 8 回に
わたり委員会を開催し、クラブの未来について真摯
な議論を重ねていただきました。クラブは次年度 30
周年という節目を迎えます。その先を見据えた新た
な活動指針の策定に、真剣に取り組んでいただいて
おります。本日の卓話は、その途中経過を共有いた
だく大切な機会です。委員会メンバーの皆さまに心
より感謝を申し上げるとともに、皆さまにもぜひ主
体的に受け止めていただければと思います。 
最後に、次週例会のご案内です。次週は、山本裕

司会員による会員卓話となっております。山本さん
のお人柄や歩みを改めて伺える貴重な機会です。皆
さまとともに楽しみにしたいと思います。以上をも
ちまして、会長の時間とさせていただきます。本日
もどうぞよろしくお願いいたします。 
●幹事報告 
＜例会変更・休会のお知らせ＞なし 
●配布物 
・R の友（ガバナー月信は PDFメール配信） 
●回覧 
・財団室NEWS 
・3/20IM参加者最終確認表 
・4/4 花見例会のご案内と出欠表 
・4/17 G11 ５クラブ合同例会出欠表 
●委員会報告 
・公共イメージ委員会（R の友・ガバナー月信介） 
・IM 実行委員会（3/20IM 参加者最終確認） 
・R 財団委員会（R 財団年次寄付のお願い） 
・親睦活動委員会（4/4 花見例会のご案内） 
・幹事（4/17 G11５クラブ合同親睦例会のご案内） 
●スマイル BOX 
＜義務スマイル＞  
会員誕生日祝い 
麦谷 恒雄さん 1946年 3 月 26 日 
石井 宏和さん 1974年 3 月 15 日 
馬場 正人さん 1979年 3 月 9日 
野田 和秀さん 1972年 3 月 19 日 
佐藤 泰之さん 1981年 3 月 30 日 
パートナー誕生日祝い 
原 隆之 令夫人 頼子さま 3月 22日 
中根 基博 令夫人 ひとみさま 3月 22日 

佐々木 翔陽 令夫人 真希さま 3月 30日 
佐藤 博文 令夫人 理恵さま 3 月 9 日 

＜申告スマイル＞ 
清水朗弘 会長 
本日のプログラム、 戦略計画委員会による卓話に
感謝を込めて。 委員会の皆さま、本日はどうぞよ
ろしくお願いいたします。 本日の卓話が30周年へ
とつながる誇れる例会となりますことを心より願
っております。 
吉元友祐  副会長 
本日は待ちに待ってた戦略計画委員会によるプロ
グラムです。将来の福山赤坂 RC の指標となる大
事な卓話なので、しっかりと拝聴したいと思いま
す。宜しくお願い致します 
村井祐介 幹事 
本日は、戦略計画委員会の皆様によるプログラム
となっております。より多くの学び、 気づきを持
ち帰らせていただきたいと思います。眞田委員長
をはじめとする、委員会、 パスト会長の皆様、ど
うぞ宜しくお願い致します。 
眞田奈津基さん 
本日、戦略計画委員会として卓話を担当させてい
ただきます。皆さんが共感できる内容にしたいと
思います。どうぞよろしくお願いいたします。 
谷口宏樹さん 
本日、プログラムの卓話の約半分を担当させて頂
きます。あわせて、IM の開催まで残り 17 日とな
りました。ラストスパートをかけてまいりましょ
う。 
原 隆之さん 
所要の為、早退させていただきます。 
河村博文さん 
長女が先日無事高校を卒業して、4 月から大阪の
大学進学することになりました。これからは大阪
へ行かないと娘に会えないので、大阪出張が増え
ますが、大阪のおいしいごはん屋さんをご存事の
方はこっそり教えて下さい。本日は所用のためお
先に失礼致します。 
●プログラム  

戦略計画会議 
卓話：谷口宏樹パスト会長・眞田奈津基パスト会長 
司会：平井啓博パスト会長 



 

 
～ 次回例会案内 ～ 

次回例会は 3月 1０日㈫ 12：30～ 
一心ビル例会場  

会員卓話：山本裕司さん 
●11：30～IM 総務部会（事務局） 
●13：35～ IM 部会長会議（例会場） 

 


